B^r Ut si quis dotem pro muliere.] THEODORI. Qui dotem dedit pro filia aut cognata, necesse non habet ut actorum monumenta conficiat, etiam si excedat quingentos nummos. Memineris 17. constit. 3. tituli huius lib. Et sciendum est, ex Nouella constitutione donationem ante nuptias monumentis non indigere, videlicet quod attinet ad partem mulieris. Qui pro muliere dotem dedit, nisi nominatim dotem sibi reddi sit stipulatus, competit puellæ. Similiter dicit in extraneo prima constitut. sequent. tit. 13. Memineris autem 26. huius tituli. Quæ in dotem promissa sunt, nisi soluta fuerint intra biennium, petuntur etiam usuræ earum ex tertia parte centesimæ: & si species sint mobiles & astimatae, petuntur etiam ante biennium. Et rursus si mora facta fuerit, petuntur etiam usuræ earum ex terra parte centesimæ. Lege 9. constit. 14. tit. huius lib. & Nouellas quæ de eo loquuntur.

C^r THALELÄI. Quoties dos datur cuiuscumque quantitatâ sit, non indiget confectione monumentorum: nam in donatione tantum necessaria est confectione monumentorum. Exinde ergo vide quid fieri contigit, & cui rei prospexerit constitutio. Dedit quis doteni pro muliere, vel D^r mater, vel cognatus, vel extraneus: dôsque excedebat quingentos solidos: & meritò, cum dos data esset secuta non est monumentorum confectione. Stipulata autem est mulier receptionem dotis in suam personam, & accidit ut solueretur matrimonium, volebatque mulier dotem repetrere. Extraneus autem qui dotem constituit, dicebat, qui potes tu dotem recipere, cum ego dederim? Omnino, inquit illa, cum videaris ex eo quod dotem tibi redi non sis stipulatus, mihi donasse dotis datæ re-

petitionem. Nunquid igitur cùm donatione excedat quingentos solidos indigebat monumentorum confectio- ne ? monumenta autem facta non sunt, nec tu potes agere, sed necessitatem habes actionem mihi cedere. Sed & si mulier res petierit, simili- ter cogitur donatori res ipsas redde- re, cùm in persona eius donatio con- sistere non possit. Idem & in marito contingebat. Si quis enim donationem propter nuptias pro marito de- dissit, & ex parte mulieris acta interuenissent, maritus soluto matri- monio eam recipere non poterat, quoniam ex parte eius acta non in- teruenissent, sed ex parte tantum uxoris. Constitutio igitur iubet, &c. ut in Basilio.

^t *Si quis in dotem prædia, &c.] IOAN- NIS. Nota usuras citra stipulationem in actione stricti iuris.*

Ex ^t καὶ πόδες. Præterea sancimus si quis in dotem vel prædia, vel certum redditum, vel ædes, vel panes ciui- les spoponderit, vel promiserit: si ex tempore matrimonij biennium trans- actum sit: illico reddituum vel pen- sionum, necnon panis ciuilis qua- stum eum præstare, etiam si non fue- rint adhuc principales res traditæ. Et si tota dos in auro sit: itidem post biennium usuras usque ad tertiam partem centesimæ usuræ præstari. Sin autem aliae res præter immobi- les, vel aurum in dote sint, siue in argento, siue in muliebribus orna- mentis, siue in veste, vel aliis qui- buscumque: si quidem aestimatæ fuerint, simili modo post biennium & earum usuras ex tertia parte cen- tesimæ currere, aestimatione earum, quia & hoc apertiū declarare oportet, ea intelligenda quæ pro singu- lis speciebus facta est, vel pro uno quoque genere dotalium specierum: ut puta, pro argento, pro ornamen- tis, pro veste, aliisque speciebus, & non esse exspectandam post singu- las aestimationes unam coaduna- tionem totius calculi, quod valde subtile, & propter nimiam subtili- tatem perniciosum est. Sin autem minimè res mobiles fuerint aestima- ta, ea post biennium obseruari, quæ leges post item contestatam pro-